
 

聖和乳幼児保育センターでは１１月２０日(月)から 

クリスマスを前にして、アドベントに入ります。 

クリスマスまでの４週間、救い主イエスさまの 

お誕生を待ち望む期間のことを 

「アドベント(待降節)」と呼びます。 

   
１０月の下旬になり、本当に秋らしい季節となりました。幼児クラスの子どもたちは運動会を通してひと回り 

大きく成長したように思います。また１１月になりますと「収穫感謝礼拝」があり、子どもたちは日頃からお世話に 

なっている方々に果物や野菜を届けます。 

さて、掲示板でもお知らせいたしましたように、１０月１０日（火）に関西学院と聖和福祉会 聖和乳幼児保育

センターは包括連携協定を締結いたしました。この協定締結により、聖和乳幼児保育センターは、学校法人

聖和大学のもとに設立された１９７３年当時の保育理念を再認識し、これからは関西学院とのよりよき関係の 

もとに運営されていくことになります。 

この協定の目的は、「関西学院」と「聖和福祉会 聖和乳幼児保育センター」は幅広い分野で相互に協力し、 

人材育成ならびに乳幼児教育等を通して社会に貢献することとなっています。例えば、今後は関西学院 

幼稚園と幼児教育の研究や相互の保育参観等を通じて職員（保育士）の資質の向上を図り、より一層の 

幼児教育（保育）の質の向上に努めてまいります。 

保護者の皆様におかれましても本園の教育・保育にご支援、ご理解賜りますようお願い申し上げます。 

 
 

 

 

 
 

今月の聖句  月主題  
   

地はお造りになったものに満ちている。 

詩編１０４編２４節 

０歳児クラス  ： みつける  

１．２歳児クラス  ： どれがいい  

幼児クラス  ： 深まる  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
＝１１月の行事＝ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２日(木) 内科健診（１.３歳児） 

６日(月) 収穫感謝礼拝 

７日(火) 甲東デイサービスセンター訪問（５歳児） 

８日(水) 
体育遊び（５歳児） 

りす組 秋の遠足 

１０日(金) 幼児クラス 秋の遠足（３.４.５歳児） 

１３日(月) 幼児クラス合同礼拝（３.４.５歳児） 

１６日(木) 消防訓練 

１７日(金) 誕生会 

２０日(月) アドベント礼拝Ⅰ 

２２日(水) 
赤ちゃんすくすく・すくすく子育て教室

『クリスマスってなぁに』 

２４日(金) 上ケ原幼稚園交流（５歳児） 

２７日(月) アドベント礼拝Ⅱ 

３０日(木) 関西学院 聖和短期大学礼拝（５歳児） 

2023 年 11 月 No 479 
聖和乳幼児保育センター 
園 長 土井 善司 

◇１１月１４日(火)は職員会議があります。 

のびる芽  

お知らせ 
 

１１月１５日(水)、幼保小推進事業『つなが

り』の一環で教職員相互研修が行われます。 

地域の幼保小関係職員を対象にぞう組の

公開保育をいたします。 
 
１１月３０日(木)、ぞう組が関西学院上ケ原

キャンパス中央講堂で行われる聖和短期 

大学の礼拝に招待されました。ぞう組保護者の 

方には改めてご案内させていただきます。 

３.４.５歳児クラスは検尿検査を行います。       
提出日時：１１月１６日(木)・２１日(火) 両日とも午前９時１５分まで 
※１１月９日(木)に採尿キットとおたよりを配布いたします。ご確認ください。 


